PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguacu, 21 de dezembro de 2022.
Oficio n° 1468/22 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: REQUERIMENTO N° 1171/2022

Senhor Presidente,

Em atengdo ao Requerimento n® 1171/2022, de autoria dos Vereadores Kalito Stoeckl e Valdir de Souza
"Maninho", encaminhado pelo Oficio n? 1649/2022-GP, de 8 de dezembro de 2022, dessa Casa de Leis, sobre os
membros do comité responsavel pela analise do Plano Municipal de Arborizagdo Urbana, remetemos a
manifestagdo da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando n? 66735, de 20 de dezembro
de 2022.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracdo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRICIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal DESPACHO
_ . .
FOZDO IGUACU-PR 1 — Leitura no expediente

2 — A disposicdo no SAPL

Presidente
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MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA - SETOR DE PROCESSOS Data: 20/12/2022
SMAD - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO;
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

COMITE DE TRABALHO INTERINSTITUCIONAL PARA
Assunto: ANALISE DOS PLANOS DE ARBORIZACAO URBANAS -

RESPOSTA REQUERIMENTO 1171/2022-CMFI

Destinatario:
NUmero:
66735/2022

Senhor Secretario,

Senhora Diretora,

Em atendimento a solicitagdo contida no Requerimento 1171/2022-CMFI, informadas através
do Memorando 64711/2022-SMAD/DIAD/DVCMR, esta Secretaria, pertinente as suas atribuigdes, em
resposta aos quesitos 1 a 5 esclarece, o Plano Municipal de Arborizagdo Urbana de Foz do Iguagu
constitui objeto de Termo de Ajustamento de Conduta firmado pelo Municipio nos Autos em epigrafe,
datado de 22/08/2012.

O Plano Municipal de Arborizagdo Urbana foi elaborado e entregue em 2015, protocolado
perante a 9.2 Promotoria de Justiga desta comarca, de cujo 6rgéo foi remetido ao Centro de Apoio
Operacional das Promotorias de Justiga - CAOP, onde tramita.

O Centro de Apoio Operacional das Promotorias de Justica - CAOP, é composto pelo Comité
de Trabalho Interinstitucional, constituido para analise dos Planos de Arborizacdo Urbanas do Estado
do Parana, composto pelos seguintes membros: Alberto Barcellos, Clarisse Bolfe Poliquesi, Claudio
Renato Wojcikiewicz, Daniela Biondi Batista, Luciana Leal, Luiz Antonio Caldani, Mariese Cargnin
Muchailh, Marlene de Lurdes Ferronato, Paulo Alfonso Conte, Paulo Luciano da Silva e Rogério
Bobrowski.

Atualizacdes, adequacdes e reparos de incoeréncias foram realizados, pela equipe técnica da
atual gestdo desta Secretaria, nos anos de 2018 e 2019 a versdo do Plano apresentada com
diagndstico correspondente a 2015.

Diante disso, foi submetido a nova analise realizada pelo Comité de Trabalho Interinstitucional,
cujo orgdo requer novas atualizagdes e complementacées ao PMAU, utilizando-se como base para as



adequacgbes do Plano de Arborizagdo, a segunda edicdo do Manual para Elaboragdo do Plano
Municipal de Arborizacdo Urbana, editada final de 2018, disponivel no site do CAOPMAHU
(http://www.meioambiente.mppr.mp.br/pagina-319.html).

O parecer de analise do PMAU pelo CAOP foi recepcionado por esta Secretaria em 17/12/2022
e por conta disso, a equipe técnica desta Secretaria procedera estudos e adequacdes dos termos
contidos na requisicdo ministerial, relativas aos ajustes necessarios a aprovagédo do Plano de
Arborizagao, em conformidade com o manual atualizado do CAOP.

Apods realizacdo destas adequacgdes, seguirdo as atualizagdes do Plano de Arborizacdo ao
CAOP, onde sujeitar-se-a a nova analise e, sendo aprovado, serao implementadas na integralidade as
acgdes nele previstas.

Ao ensejo, reitero protestos de distinta consideragao e aprego.

Atenciosamente.

Angela Luzia Borges de Meira
Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA
Portaria 72.723/2021

Marcos Antonio da Silva
Diretoria de Arborizacao - DIAR
Portaria 71.437/2022

sf

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Angela Luzia Borges de Meira — Secretaria de Meio Ambiente



Marcos Antonio da Silva
Diretor de Arborizacéo - DIAR
Matricula: 22275-01

Portaria: 71437



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 66.735/2022

Assunto: COMITE DE TRABALHO INTERINSTITUCIONAL PARA ANALISE DOS PLANOS DE
ARBORIZAGAO URBANAS - RESPOSTA REQUERIMENTO 1171/2022-CMFI
O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=1023f2e9-0fee-470e-bf20-0377927ad3da&cpf=00591207974
e utilize o cédiqo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
1023f2e9-0fee-470e-bf20-0377927ad3da

Hash do Documento

AEF474B365B9C054D56C0161B8EC41DA75CE628F82D77D5D87F46B6C7561D36E

Anexos

REQUERIMENTO 1171.2022-CMFI.pdf - dd844a4f-4922-4afa-9518-750e0b3f98d8
MEMORANDO INTERNO- N° 64711-2022-SMAD.pdf - 937129b1-4829-46cb-8dd4-55f7a0874a82

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura. bem como seu(s) status em 21/12/2022 é(sao) :

ANGELA LUZIA BORGES DE MEIRA (Signatario) - CPF: ***91207974** em 21/12/2022 8:27:14 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

MARCOS ANTONIO DA SILVA (Signatario) - CPF: ***42385968** em 20/12/2022 13:39:46 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos érgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 22/12/2022 09:22 Data: 22/12/2022 12:32



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFiCIO
Numero: 1.468/2022
Assunto: REQUERIMENTO N° 1171/2022

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c5f849a2-5ac3-40f8-a51b-9fbb5de2fcd0&cpf=53736656491
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
c5f849a2-5ac3-40f8-a51b-9fbb5de2fcd0

Hash do Documento

8C5486EEB2056AC637D97B408CE36562A8F951E474D17B0FD95FCCD90C22ACB7

Anexos

1171-2022.pdf - 229f8bcf-cd41-4eed-b4af7-71944b4a0674
RESPOSTA REQ 1171-2022 - MEMORANDO INTERNO- N° 66735-2022 - SMMA.pdf -
f61bd1ed-7a7e-4e1e-9149-ac3d227fdeeb

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 22/12/2022 é(sao) :

Nilton Aparecido Bobato (Signatario) - CPF: ***06103934** em 22/12/2022 9:22:12 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: ***36656491** em 22/12/2022 12:32:14 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



